Dessa forma, considerando a eficiência técnica, economia de recursos públicos e 

rapidez na execução, a aquisição de Emulsão Asfáltica é a alternativa mais adequada 

para atender às necessidades imediatas da administração. 

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

O valor estimado é de R$ 720.000,00 (setecentos e vinte mil reais).   

A pesquisa de preço foi realizada utilizando-se, como parâmetros, conforme 

previsto na Lei Federal n. 14.133/2021, de acordo com o Art. 23, § 1º, pInciso III - utilização 

de dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência